
Anno 45 13 ottobre 2014 N. 297

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 241

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO 10 OTTOBRE 2014, N.11 

Seconda integrazione all’Ordinanza Commissariale n. 4/2014 dell’8 luglio 2014 “Ordinanza  
di autorizzazione degli interventi diretti al ripristino delle opere pubbliche o di interesse pubblico, 
comprese le infrastrutture a rete, delle strutture pubbliche, socio sanitarie, ricreative, religiose,  
sportive e dei beni del patrimonio di interesse storico ed artistico dei comuni del territorio  
emiliano romagnolo colpiti dal terremoto del 20 e 29 maggio 2012 e da successivi eventi di cui al 
D.L. 74/2014. Approvazione elenco e procedure operative” ed approvazione ulteriori interventi 
per la riduzione del rischio idraulico 



13-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 297

2

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO 10 OTTO-
BRE 2014, N.11

Seconda integrazione all’Ordinanza Commissariale n. 4/2014 
dell’8 luglio 2014 “Ordinanza di autorizzazione degli inter-
venti diretti al ripristino delle opere pubbliche o di interesse 
pubblico, comprese le infrastrutture a rete, delle strutture 
pubbliche, socio sanitarie, ricreative, religiose, sportive e dei 
beni del patrimonio di interesse storico ed artistico dei comuni 
del territorio emiliano romagnolo colpiti dal terremoto del 20 
e 29 maggio 2012 e da successivi eventi di cui al D.L. 74/2014. 
Approvazione elenco e procedure operative” ed approvazio-
ne ulteriori interventi per la riduzione del rischio idraulico

IL COMMISSARIO DELEGATO
ai sensi del DPCM del 25/8/2014

VISTI:
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2014, 

con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per la du-
rata di 180 giorni ovvero fino al 30 luglio 2014, in conseguenza 
degli eccezionali eventi alluvionali verificatisi nei giorni dal 17 
al 19 gennaio 2014, nel territorio della provincia di Modena suc-
cessivamente prorogato per 180 giorni con delibera del consiglio 
dei Ministri del 23 luglio 2014 pubblicata sulla Gazzetta Ufficia-
le n. 182 del 7/8/2014;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 8 agosto 2014 con 
la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di 
180 giorni in conseguenza della tromba d'aria che il giorno 30 
aprile 2014 ha colpito i comuni di Nonantola e Castelfranco Emi-
lia in provincia di Modena;

il D.L. 12 maggio 2014, n. 74 “Misure urgenti in favore del-
le popolazioni dell’Emilia-Romagna colpite dal terremoto e dai 
successivi eventi alluvionali verificatisi tra il 17 ed il 19 gennaio 
2014, nonché per assicurare l’operatività del Fondo per le emer-
genze nazionali”, convertito in Legge 26 giugno 2014, n. 93, con 
il quale si autorizza il Presidente della Regione Emilia-Romagna 
in qualità di Commissario Delegato per l’emergenza terremoto 
ai sensi dell’art.1 del D.L. 6 giugno 2012 n. 74, convertito in L. 
122/2012, ad operare per l’attuazione degli interventi per il ripri-
stino e la ricostruzione, l’assistenza alle popolazioni e la ripresa 
economica ed a garantire il coordinamento delle attività e degli 
interventi previsti limitatamente ai comuni già colpiti dal sisma 
dal sisma del 20 e 29 maggio 2012: interessati dagli eventi allu-
vionali verificatisi tra il 17 ed il 19 gennaio 2014,

- individuati dall’art.3 del decreto-legge del 28 febbraio 2014, 
n. 4; interessati dalla tromba d’aria del 3 maggio 2013,

- individuati a seguito della dichiarazione dello stato di 
emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 9 
maggio 2013 ed in attuazione dell’OCDPC n. 83 del 27 maggio  
2013;

- interessati dalla tromba d’aria del 30 aprile 2014, li-
mitatamente a quelli per i quali venga dichiarato lo stato di 
emergenza ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della legge n. 225  
del 1992;

RICHIAMATO il comma 3, art. 1, del citato D.L.12 mag-
gio 2014 n. 74 che prevede, tra l’altro, che il Commissario 
Delegato possa avvalersi, per la realizzazione degli interventi 
e delle attività emergenziali, dei Sindaci dei Comuni colpiti da-
gli eventi e dell’amministrazione della regione Emilia-Romagna  

e del Presidente e dell’amministrazione della provincia di Mode-
na per quanto riguarda gli eventi alluvionali del 17 e 19 gennaio 
2014, adottando idonee modalità di coordinamento e program-
mazione degli interventi stessi;

RICHIAMATO il D.L. 12 maggio 2014 n. 74, in partico-
lare, il comma 5 ed il comma 8, in cui, tenuto conto del rapido 
susseguirsi degli eventi calamitosi, il Presidente della regione 
Emilia-Romagna Commissario Delegato ai sensi del comma 1, 
può autorizzare a destinare a valere del Fondo di cui al comma 
6, art. 2, D.L. 74/2012, la somma complessiva di 210 milioni di 
euro (di cui 160 milioni nell’anno 2014 e 50 milioni nell’anno 
2015) per:

- i contributi per danni subiti da soggetti privati colpiti dagli 
eventi di cui al comma 1 per la ripresa delle normali condizioni 
di vita e di lavoro di privati cittadini, dell’operatività delle atti-
vità economiche (con particolare riguardo alle imprese agricole) 
e per favorire l’autonoma sistemazione di possessori di abitazio-
ni inagibili;

- realizzare i più urgenti interventi di messa in sicurezza idrau-
lica dei territori connessi ai fiumi che hanno generato gli eventi 
alluvionali;

- la concessione di contributi, previa individuazione delle 
priorità degli interventi e delle modalità di concessione dei con-
tributi stessi, diretti a ripristinare le opere pubbliche o di interesse 
pubblico, i beni culturali, le strutture pubbliche adibite ad attivi-
tà sociali, sociosanitarie e socio-educative, sanitarie, ricreative, 
sportive, religiose e degli edifici di interesse storico ed artistico 
danneggiati dagli eventi alluvionali, nel limite del suddetto stan-
ziamento, subordinatamente all’esistenza di un piano per la messa 
in sicurezza idraulica delle opere; 

DATO ATTO CHE ai sensi del suddetto comma 5 gli en-
ti attuatori, per la realizzazione degli interventi di cui sopra, 
tra i quali, per quanto qui rileva, quelli diretti al ripristino del-
le opere pubbliche o di interesse pubblico, dei beni culturali, 
di strutture pubbliche adibite ad attività sociali, socio sanitarie 
e socio-educative, sanitarie, sportive e religiose e di edifici di 
interesse storico-artistico che abbiano subito danni dagli even-
ti alluvionali possono applicare le disposizioni di cui all’art. 10 
del D. L. 83/2012, convertito in L. 134/2012, con particolare  
riguardo a:

- localizzazione degli interventi, dichiarazione di pubblica 
utilità, indifferibilità ed urgenza degli interventi (comma 2 - com-
ma 3);

- disposizioni in materia di occupazione d’urgenza ed espro-
priazione delle aree (comma 4);

- affidamento degli interventi (comma 7);
CONSIDERATO che con ordinanza n. 4 del 5/06/2014 è già 

stato approvato l’elenco degli interventi diretti al ripristino delle 
opere pubbliche o di interesse pubblico, comprese le infrastrut-
ture a rete, delle strutture pubbliche, socio sanitarie, ricreative, 
religiose, sportive e dei beni del patrimonio di interesse storico 
ed artistico dei comuni del territorio emiliano romagnolo colpi-
ti dal terremoto del 20 e 29 maggio 2012 e da successivi eventi 
calamitosi di cui al D.L. 74/2014;

CONSIDERATO che con ordinanza n. 4 del 5/06/2014 sono 
state approvate le procedure per la realizzazione degli interventi 
finanziati, rinviando ad un successivo provvedimento commis-
sariale la definizione delle procedure per la rendicontazione e la 
liquidazione degli interventi realizzati dagli enti gestori di reti e 
servizi pubblici;



13-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 297

3

CONSIDERATO che con ordinanza commissariale n.10 del 
24 luglio 2014 è stata apportata una prima integrazione all'ordi-
nanza commissariale n. 4 dell'8 luglio 2014; 

CONSIDERATO che per quanto attiene agli interventi di-
retti al ripristino delle opere pubbliche o di interesse pubblico, 
risultano essere state avanzate e sono dunque da ricomprende-
re, ad integrazione dell’elenco di opere pubbliche allegato ed 
approvato con la sopraccitata ordinanza 4 e successiva prima 
integrazione con l'ordinanza n. 10, le sottoelencate richieste  
di autorizzazione:
- intervento in comune di Camposanto, secondo stralcio - la-

vori stradali, interventi strutturali urgenti, di rifacimento e 
consolidamento della viabilità presente all'interno dell'intera 
Località "Bosco della Saliceta", di cui alla scheda ricognizio-
ne dei danni id 1787, per un importo di 300.000 euro;

- interventi in comune di Castelfranco Emilia resisi necessari 
in conseguenza della tromba d'aria del 30/4/2014 (richiesta 
comune con lettera prot. n. 29934 del 11 settembre) pari ad 
euro 39.700 di cui 38.500 per interventi di ripristino della 
viabilità e delle aree pubbliche;

- intervento urgente in località Ponte Alto in comune di Mode-
na (richiesta comune con lettera prot n. 96279 del 4/8/2014) 
pari ad euro 150.000 per il ripristino della sicurezza del pon-
te sul fiume Secchia denominato "Ponte Alto", finalizzato 
alla chiusura di una cavità nella pila del ponte per evitare 
possibile sifonamento, ripristino di distaccamento di parti 
compenenti l'intradosso dell'arco e ripresa delle crepe pre-
senti nei muri comunali, il cui ente attuatore è il Comune  
di Modena;

- interventi in comune di Nonantola resisi necessari in con-
seguenza della tromba d'aria del 30/4/2014 (richiesta 
comune con lettera del 5/6/2014 e con nota prot. n. 17255 
del 30/9/2014) pari ad euro 275.679,57 di cui 267.037,28 
relativi ad interventi di ripristino della viabilità e delle aree  
pubbliche;

- interventi in comune di Nonantola resisi necessari in con-
seguenza della tromba d'aria del 30/4/2014 (richiesta della 
Provincia di Modena - Area lavori pubblici con lettera prot. 
97255 del 7/10/2014) pari a 21.836,54 euro per interventi di 
ripristino della viabilità provinciale, SP 255 "Di San Matteo 
della Decima", relativamente alle barriere anti rumore e al-
la segnaletica verticale;

- intervento in comune di San Felice sul Panaro (richiesta 
comune con lettera comune prot. n. 15919 del 2/10/2014) 
pari ad euro 70.000 per il ripristino delle strade comunali 
Via Vallicella e Via Bosco poste a margine del cavo Val-
liccella, il cui ente attuatore è il Comune di San Felice  
sul Panaro;
VALUTATO che l’ambito di applicazione oggettivo del de-

creto legge 12 maggio 2014, n. 74 come convertito in legge 27 
giugno 2014 n. 93, ricomprende i territori della provincia di Mo-
dena colpiti dalla tromba d’aria del 3 maggio 2013, individuati in 
attuazione dell’OCDPC n. 83/2013 e di quelli colpiti dalla trom-
ba d'aria del 30 Aprile 2014 per i quali venga dichiarato lo stato 
di emergenza;

VALUTATO necessario prevedere alla definizione delle pro-
cedure per la rendicontazione e la liquidazione degli interventi 
realizzati dagli enti gestori di reti e servizi pubblici, nonchè per 
tutti quegli interventi che si configurano come acquisizione di 
beni e servizi;

DATO ATTO che i suddetti interventi per complessivi eu-
ro 847.373,82 sono finalizzati al superamento dei danni occorsi 
al patrimonio pubblico o di uso pubblico, rispondono alle fi-
nalità di cui alla propria ordinanza n. 4/2014 ed analogamente  
agli interventi contenuti nell’allegato 1 alla medesima ordinan-
za, presentano carattere di priorità;

CONSIDERATO inoltre che in relazione all’eccezionale 
piovosità del periodo estivo appena trascorso, AIPO ha evidenzia-
to la necessità di effettuare uno sfalcio straordinario delle essenze 
arboree dei manufatti arginali di Secchia, Panaro, Naviglio e della 
Cassa di Espansione del Secchia, ad integrazione della manuten-
zione ordinaria usualmente programmata al fine di predisporre 
sufficienti condizioni di transitabilità e visibilità nelle fasi di mo-
nitoraggio ed intervento;

VALUTATO opportuno attivare con urgenza specifici in-
terventi di sfalcio dei suddetti manufatti così come articolati 
nell’allegato 2 alla presente ordinanza, richiesti da AIPO, che 
complessivamente ammontano a € 716.400,00, e che i medesimi 
interventi siano sottoposti alle stesse disposizioni di realizzazio-
ne definite nell’allegato 3 all’Ordinanza commissariale n. 3 del 
5/6/2014 con la seguenti specificazione:

- per quanto riguarda il “termine per l’affidamento e l’ulti-
mazione degli interventi” di cui al punto 3 si stabilisce che gli 
interventi devono essere affidati entro il 21 ottobre 2014 e devo-
no essere ultimati entro il 10 novembre 2014

PRESO ATTO della apertura, ai sensi dell’articolo 2 - com-
ma 6, del decreto legge n.74/2012, convertito con modificazioni 
dalla legge 1 agosto 2012, n. 122, di apposita contabilità specia-
le n. 5699, presso la Banca D’Italia, Tesoreria provinciale dello 
Stato, sezione di Bologna, intestata a “Commissario Presidente 
Regione Emilia-Romagna-D.L.74-12”;

RITENUTO che a seguito dell’estensione dell’autorizza-
zione di spesa agli interventi di cui trattasi, la spesa complessiva 
autorizzata con propria Ordinanza n.4/2014 interventi diretti al 
ripristino delle opere pubbliche o di interesse pubblico, come già 
integrata dalla successiva ordinanza n.10/2014 è rideterminata da 
euro 6.940.000,00 in euro 7.787.373,82;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare con il presente atto la 
somma di euro 847.373,82 quale spesa integrativa della somma 
totale autorizzata con propria ordinanza 4/2014 e successiva or-
dinanza 10/2014, per interventi diretti al ripristino delle opere 
pubbliche o di interesse pubblico comprese le infrastrutture a re-
te, delle strutture pubbliche, socio sanitarie, ricreative, religiose, 
sportive e dei beni del patrimonio di interesse storico ed artistico 
dei comuni del territorio emiliano romagnolo colpiti dal terremo-
to del 20 e 29 maggio 2012 e da successivi eventi calamitosi di 
cui al D.L. 74/2014 nonché di euro 716.400,00 per interventi ur-
genti di riduzione del rischio idraulico;

RITENUTO altresì di approvare le procedure per la rendi-
contazione e la liquidazione degli interventi realizzati dagli enti 
gestori di reti e servizi pubblici finanziati con le ordinanze com-
missariali 4/2014 e 10/2014 in analogia a quelle adottate per gli 
interventi urgenti finanziati con l'OPCM 175/2014 di cui alla de-
termina 750 del 19/09/2014 a firma del Direttore dell'Agenzia 
Regionale di Protezione Civile individuato quale responsabile 
ai sensi dell'art. 1 della OPCM 175/2014 della ricognizione de-
gli interventi urgenti già avviati e della ricognizione degli oneri 
ad essi relativi con ordinanza del Commissario delegato n.9 del 
24 luglio 2014; 

RITENUTO altresì di definire procedure semplificate  



13-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 297

4

per la rendicontazione e la liquidazione degli interventi che si 
configurino come spese relative all'acquisto di beni e servizi e 
che non essendo opere e lavori pubblici non possono essere ren-
dicontati tramite l'applicativo "tempo reale".

VISTI:
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio 

nazionale di protezione civile”;
- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401 “Disposizioni 
urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture 
preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strut-
ture logistiche nel settore della difesa civile”;

- il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 “Disposizioni urgenti 
per il riordino della protezione civile”, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100;

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia 
di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regio-
nale di protezione civile";

 DISPONE
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto 

e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’elenco degli interventi prioritari diretti al 
ripristino delle opere pubbliche o di interesse pubblico, danneg-
giati dagli eventi di cui in premessa e la conseguente spesa per 
ciascuno prevista, descritti nell’elenco di cui all’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale della presente ordinanza, che costituisce 
seconda integrazione alla Tabella Allegato 1 alla ordinanza n. 
4/2014, e di incaricare i soggetti indicati a fianco di ciascun in-
tervento quali enti attuatori per la loro realizzazione;

2. di autorizzare gli interventi urgenti finalizzati alla riduzio-
ne del rischio idraulico descritti nell’Allegato 2, parte integrante 
e sostanziale della presente ordinanza e di incaricare quale en-
te attuatore per la loro realizzazione il soggetto indicato a fianco 
di ciascun intervento;

3. di finanziare i conseguenti oneri fissati rispettivamente in 
euro 847.373,82 per l’allegato 1 e euro 716.400,00 per l’allegato 
2, e quindi per complessivi euro 1.563.773,82, a valere sul fon-
do di euro 160 milioni autorizzato per l’anno 2014 dal comma 5 
dell’articolo 1 del D.L. 74/2014 convertito nella legge 93/2014 a 
valere sulle risorse individuate dal comma 9 dello stesso articolo 
1, che dovranno essere versate e rese disponibili sulla contabi-
lità speciale n. 5699 intestata al Commissario Presidente della 
Regione Emilia-Romagna ex D.L. 74-2012, convertito con mo-
dificazioni dalla legge 122/2012;

4. di dare atto dell’applicabilità delle procedure definite dal 
comma 5 dell’art. 1 del D.L. 74/2014 anche per gli interven-
ti di cui al punto 1, delle quali pertanto i rispettivi Enti attuatori  
possono avvalersi;

5. di stabilire che anche agli interventi di cui al punto 1, 
riportati in Allegato 1, autorizzati con la presente ordinanza si 
applicano le disposizioni procedurali definite al punto 4 della ci-
tata ordinanza n. 4 dell’8 luglio;

6. di dare atto che, conseguentemente, la spesa complessiva 
autorizzata con Ordinanza Commissariale n.4/2014 è ridetermi-
nata da euro 6.940.000,00 in euro 7.787.373,82;

7. di approvare relativamente alle procedure per la ren-
dicontazione e la liquidazione degli interventi realizzati 
dagli enti gestori di reti e servizi pubblici di cui all'ordinanza 
n.4/2014 e n.10/2014 l'utilizzo delle disposizione di cui all'al-
legato 2, capitolo 2 "Modalità di rendicontazione della spesa", 
paragrafo 2.1.3 "Interventi urgenti degli enti gestori di servizi 
essenziali e/o di infrastrutture a rete strategiche" della deter-
mina n. 750 del 19/9/2014 a firma del Direttore dell'Agenzia 
regionale di protezione civile individuato quale responsabile ai 
sensi dell'art. 1 della OPCM 175/2014 della ricognizione degli 
interventi urgenti già avviati e della ricognizione degli one-
ri ad essi relativi con ordinanza del Commissario delegato n.9  
del 24 luglio 2014; 

8. di stabilire che per la rendicontazione e la liquidazione 
dell'intervento dell'ordinanza 10/2014 id 10959 e degli interven-
ti della presente ordinanza che si configurino come spese relative 
all'acquisto di beni e servizi che non possono essere rendicon-
tati attraverso l'applicativo "tempo reale" siano da applicare le 
disposizione di cui all'allegato 2, capitolo 2.1 "Modalità di ren-
dicontazione della spesa", paragrafo 2.1.1 "Beni e servizi" della 
determina n. 750 del 19/9/2014 a firma del Direttore dell'Agen-
zia regionale di protezione civile individuato quale responsabile 
ai sensi dell'art. 1 della OPCM 175/2014 della ricognizione de-
gli interventi urgenti già avviati e della ricognizione degli oneri 
ad essi relativi con ordinanza del Commissario delegato n.9  
del 24 luglio 2014; 

9. di stabilire che per la realizzazione degli interventi di cui 
al punto 2, riportati in allegato 2, si applicano le stesse disposi-
zioni definite nell’allegato 3 all’Ordinanza commissariale n. 3 del 
5/6/2014 con la seguenti specificazione:
-  per quanto riguarda il “termine per l’affidamento e l’ultima-

zione degli interventi” di cui al punto 3 si stabilisce che gli 
interventi devono essere affidati entro il 21 ottobre 2014 e 
devono essere ultimati entro il 10 novembre 2014.
 10. di pubblicare la presente ordinanza nel Bollettino Uf-

ficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT).
Bologna, 10 ottobre 2014

Il Commissario Delegato
Alfredo Bertelli 



13-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 297

5

A
llegato 1 - Tabella 4

P
rim

o P
iano degli interventi per il ripristino di opere pubbliche o di interesse pubblico

ID
 S

C
H

E
D

A
 A

C
od

ice 
in

terven
to

P
rovin

cia
C

om
u

n
e

E
n

te p
rop

rietario
E

n
te 

attu
atore

L
ocalizzazion

e
T

itolo in
terven

to
Im

p
orto IV

A
 

in
clu

sa

1787
M

odena
C

am
posanto

C
om

une di 
C

am
posanto

C
om

une di 
C

am
posanto

B
osco della Saliceta -  

v.M
adonna,v.Ponte 

B
ianco, v.C

hiaviche, 
v.Ponte Picchietti, 

v.Prato G
rasso, 

v.B
occhetta

Secondo stralcio - lavori stradali di rifacim
ento della 

viabilità e dei relativi sottoservizi presenti all'interno 
dell'intera Località "B

osco della Saliceta"
€

 300.000,00

M
odena

C
astelfranco 

E
m

ilia
C

om
une di 

C
astelfranco E

m
ilia

C
om

une di 
C

astelfranco 
E

m
ilia

Interventi di ripristino della viabilità e delle aree 
pubbliche a seguito della trom

ba d'aria del 30 A
prile 

2014 che ha interessato il territorio com
unale - 

raccolta e sm
altim

ento rifiuti

€
 9.000,00

M
odena

C
astelfranco 

E
m

ilia
C

om
une di 

C
astelfranco E

m
ilia

C
om

une di 
C

astelfranco 
E

m
ilia

Interventi di ripristino della viabilità e delle aree 
pubbliche a seguito della trom

ba d'aria del 30 A
prile 

2014 che ha interessato il territorio com
unale - 

interventi su alberature e verde pubblico, m
essa in 

sicurezza, raccolta e sm
altim

ento

€
 29.500,00

M
odena

M
odena

C
om

une di M
odena

C
om

une di 
M

odena
M

odena - località Ponte 
A

lto

Intervento urgente per il ripristino della sicurezza del 
ponte sul fium

e Secchia denom
inato "Ponte A

lto", 
finalizzato alla chiusura di una cavità nella pila del 
ponte per evitare possibile sifonam

ento, ripristino di 
distaccam

ento di parti com
penenti l'intradosso 

dell'arco e ripresa delle crepe presenti nei m
uri 

laterali

€
 150.000,00

M
odena

N
onantola

C
om

une di 
N

onantola
C

om
une di 

N
onantola

Interventi di ripristino della viabilità e delle aree 
pubbliche a seguito della trom

ba d'aria del 30 A
prile 

2014 che ha interessato il territorio com
unale - 

raccolta e sm
altim

ento rifiuti

€
 177.522,43

M
odena

N
onantola

C
om

une di 
N

onantola
C

om
une di 

N
onantola

Interventi di ripristino della viabilità e delle aree 
pubbliche a seguito della trom

ba d'aria del 30 A
prile 

2014 che ha interessato il territorio com
unale - 

ripristino segnaletica e sostituzione cancello pubblico

€
 3.165,42



13-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 297

6

A
llegato 1 - Tabella 4

P
rim

o P
iano degli interventi per il ripristino di opere pubbliche o di interesse pubblico

ID
 S

C
H

E
D

A
 A

C
od

ice 
in

terven
to

P
rovin

cia
C

om
u

n
e

E
n

te p
rop

rietario
E

n
te 

attu
atore

L
ocalizzazion

e
T

itolo in
terven

to
Im

p
orto IV

A
 

in
clu

sa

M
odena

N
onantola

C
om

une di 
N

onantola
C

om
une di 

N
onantola

Interventi di ripristino della viabilità e delle aree 
pubbliche a seguito della trom

ba d'aria del 30 A
prile 

2014 che ha interessato il territorio com
unale - 

interventi su alberature e verde pubblico, m
essa in 

sicurezza, raccolta e sm
altim

ento

€
 21.936,19

M
odena

N
onantola

C
om

une di 
N

onantola
C

om
une di 

N
onantola

Interventi di ripristino della viabilità e delle aree 
pubbliche a seguito della trom

ba d'aria del 30 A
prile 

2014 che ha interessato il territorio com
unale - 

interventi su pubblica illum
inazione

€
 17.599,40

M
odena

N
onantola

C
om

une di 
N

onantola
C

om
une di 

N
onantola

Interventi di ripristino della viabilità e delle aree 
pubbliche a seguito della trom

ba d'aria del 30 A
prile 

2014 che ha interessato il territorio com
unale -

interventi per ripristino strade e parcheggi

€
 46.813,84

M
odena

N
onantola

Provincia di 
M

odena
Provincia di 
M

odena

SP 255 "D
i San M

atteo della D
ecim

a" ripristino della 
sede stradale e delle barriere antirum

ore danneggiate 
dalla trom

ba d'aria del 30/04/2014
€

 7.891,94

M
odena

N
onantola

Provincia di 
M

odena
Provincia di 
M

odena

SP 255 "D
i San M

atteo della D
ecim

a" ripristino della 
segnaletica verticale danneggiata dalla trom

ba d'aria 
del 30/04/2014

€
 13.944,60

M
odena

San Felice sul 
Panaro

C
om

une di San 
Felice sul Panaro

C
om

une di San 
Felice sul 
Panaro

Intervento di ripristino delle strade com
unali V

ia 
V

allicella e V
ia B

osco poste a m
argine del C

avo 
V

allicella
€

 70.000,00

€
 847.373,82

€
 6.940.000,00

€
 7.787.373,82



13-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 297

7

N
. P

rog.
C

od
ice 

In
terven

to
P

rovin
cia

C
om

u
n

e
E

n
te A

ttu
atore

B
acin

o
T

itolo in
terven

to
Im

p
orto in

 €

1
M

odena

M
odena, 

C
am

pogalliano, 
Soliera, C

arpi, 
B

astiglia, B
om

porto, 
San Prospero

A
IPo

Secchia
Lavori di som

m
a urgenza per lo sfalcio e pulizia delle arginature del fium

e Secchia in destra e 
sinistra idraulica dalle origni delle arginature al ponte M

otta
€

 151.000,00

2
M

odena

C
arpi, N

ovi di 
M

odena,C
oncordia 

sulla Secchia, 
C

avezzo, San 
Possidonio

A
IPo

Secchia
Lavori di som

m
a urgenza per lo sfalcio e pulizia delle arginature del fium

e Secchia in destra e 
sinistra idraulica da ponte M

otta al confine M
antovano

€
 151.000,00

3
M

odena
M

odena, R
ubiera

A
IPo

Secchia
Lavori di som

m
a urgenza per lo sfalcio e pulizie delle arginature della cassa di espansione del 

Fium
e Secchia

€
 76.300,00

4
M

odena

M
odena, B

om
porto, 

C
am

posanto, San 
C

esario, 
C

astelfranco E
m

ilia, 
N

onantola, 
R

avarino, 
C

revalcore

A
IPo

Panaro
Lavori di som

m
a urgenza per lo sfalcio e pulizia delle arginature del fium

e Panaro in destra e 
sinistra idraulica dal ponte di Sant'A

m
brogio al ponte stradale di C

am
posanto

€
 151.000,00

5
M

odena
C

am
posanto, Finale 

E
m

ilia, C
revalcore

A
IPo

Panaro
Lavori di som

m
a urgenza per lo sfalcio e pulizia delle arginature del fium

e Panaro in destra e 
sinistra idraulica ponte stradale di C

am
posanto al confine Ferrarese

€
 151.000,00

6
M

odena
M

odena, B
astiglia, 

B
om

porto
A

IPo
N

aviglio
Lavori di som

m
a urgenza per lo sfalcio e pulizia delle arginature del canale N

aviglio e cavi 
A

rgine e M
inutara

€
 36.100,00

TO
TA

LE
716.400,00

A
L

L
E

G
A

T
O

 2



13-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 297

8

COMUNICATO REDAZIONALE
Si comunica che con Legge regionale 6 luglio 2009, n. 7 (pubblicata nel BUR n. 117 del 7 luglio 2009) il Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna, dal 1 gennaio 2010, è redatto esclusivamente in forma digitale e consultabile 
on line. La Regione Emilia-Romagna garantisce l’accesso libero e gratuito a tutti i cittadini interessati tramite il proprio 
sito http://bur.regione.emilia-romagna.it
La consultazione gratuita del BURERT dal 1 gennaio 2010 è garantita anche presso gli Uffici Relazioni con il Pubbli-
co e le Biblioteche della Regione e degli Enti Locali.
Presso i Comuni della Regione è inoltre disponibile in visione gratuita almeno una copia stampata dell’ultimo numero.
È sempre possibile richiedere alla Redazione del BURERT l'invio a mezzo posta di una copia della pubblicazione die-
tro apposito pagamento in contrassegno.

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Vasco Errani – Direttore responsabile: Roberto Franchini – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2014-10-13T17:22:34+0200
	CARAVITA LORELLA




